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XIV. kerület
Konyhatűz

Október 5-én délelőtt egy 
Szentes utcai családi ház kony-
hájában a tűzhelyen felejtették az 
olajos lábost. Az olaj túlhevülve 
begyulladt és megégette a pára-
elszívót. A tulajdonos pokróccal 
letakarva elfojtotta a lángokat, a 
raj a végleges oltás után kiszel-
lőztetett.

Sínautók
9-én este 8-kor a Mexikói út 

60-nál villamossínekre hajtva 
fennakadt egy Suzuki, a tűzoltók 
vontatták le. Egy Volvo hasonló 
sorsra jutott 11-én este a Nagy 
Lajos király útján, a Czobor utcá-
nál. Sérülések nem voltak.

Kidőlt fa
A Mexikói út 12. szám előtt egy 

12 méteres akácfa gyökerestől 
kifordult a földből. A raj október 
10-én délben szüntette meg a 
forgalmi akadályt.

Kábelégetés
A fémipari alapanyag-gyártók 

kábelszigetelést égettek a Fran-
cia út 9. szám előtt október 10-
én. A raj 18 óra után kezdte aka-
dályozni füstös munka menetét.

Szeméttűz
Október 11-én 2 óra 20 perc-

kor az Örs vezér tere 1-hez riasz-
tották a rajt, ahol egy égő sze-
métdombot kellett eloltaniuk egy 
puttonyfecskendővel.

Csöpögő tank
Egy Peugeot 307-es kocsi 

megsérült benzintartályából az 
úttestre csordogált az üzem-
anyag 11-én délben, a Törökőr 
utca 56. szám előtt. A raj homok-
kal mentesített, a sérült tankot ún. 
Havaria tapasszal tömítette be.

A villamos erősebb volt
Villamossal ütközött egy VW 

személyautó a Pillangó park 37. 
előtt október 15-én 17 órakor. A 
raj áramtalanította az autót, a sé-
rült sofőrt a mentők az Árpád kór-
házba vitték.

Fába szorult gyermek
Október 15-én 17 órakor a Pil-

langó park 14. előtt fáramászás 
közben beszorult egy 9 éves kis-
fiú bal lába egy 15 méteres fa alsó
ágvillája közé. A raj dugólétrával 
közelítette meg, és feszítő-vágó 
berendezéssel kiszabadította. A 
fiú nem sérült meg.

Szándékos gyújtogatás
Október 19-én, délelőtt 10 óra 

50 perckor riasztották a tűzoltó-
kat egy Állatkerti körúti parkolóba, 
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Sasvári Mathias Rex

Sasvári Sándor nem csak a 
Kertvárosban népszerű, ha-
nem Zuglóban is. Nagyobbik 
gyermeke iskolájában, a Város-
ligeti Magyar – Angol Két Taní-
tási Nyelvű Általános Iskolában 
nem először vállalt már fellépé-
seket. Legutóbb október 21-én 
kellett az alsó tagozatosok szá-
mára Mátyás király szerepét 
alakítania.

A Hermina úti iskolában min-
dig komolyan veszik a tanításon 
kívüli programokat is. Az an-
gol nyelvi rendezvények, vagy 
a Halloween-nel kapcsolatos 
programjuk mindig nagy érdek-
lődésre tart számot. Emellett az 
intézmény vezetősége és tanári 
kara előszeretettel szervez több 
programból álló projekteket is, 
melyekkel egy-egy témát dolgoz-
nak fel részletesen. Ilyen téma 
volt a 2008/2009-es tanév első 
két hónapjában a reneszánsz is. 
Ez nem volt újdonság a diákok 
számára, hisz a 3-4. osztályosok 
az erdei iskolában már koráb-
ban is találkoztak a reneszánsz 
érdekességeivel. A Reneszánsz 
Évében azonban fokozottan is 
előtérbe került ez a korszak. A 
Városligetiben ezért is hirdették 
meg szeptemberben a fent em-
lített projektet. A tanévkezdés 
után pedig egymást követték az 
izgalmasabbnál izgalmasabb 
programok: a középkori játéko-

kat bemutató „Virgonckodó Ját-
szóház”, a korszak férfi és női
öltözetét ismertető kézműves 
foglalkozások, ahol minden di-
ák reneszánsz jelmezt készíthe-
tett magának, a Mátyás-mesék 
illusztrálása, a Szerenád vonós-
négyes hangversenye, a diákok 
által készített tablók kiállítása, 
vagy a reneszánsz témájú teszt 
kitöltése.

A projekt záró eseményére 
október 21-én került sor, amikor 
is Sasvári Sándor apuka felöltöt-
te Mátyás király szerepét, majd 
kedvenc fehér lován belovagolt 
az iskolaudvarra. Itt előbb lo-
vaggá ütötte az alsó tagozatos 
vitézeit, majd megtekintette az 
úrhölgyek és ifjú lovagok táncát, 
legvégül pedig személyesen fel-
ügyelte a szervezők által meghir-
detett játékos lovagi tornát. S bár 
a népszerű musicalszínészről a 
kisdiákok is tudták, hogy álruhá-
ban van, azért a játékot olyannyi-
ra komolyan vették, hogy többen 
közülük segítséget kértek az ural-
kodótól, hogy tegyen már igaz-
ságot az osztálytársak, a barátok 
és a barátnők vitájában. Sasvári 
Matthias Rex, ha ezért az alakí-
tásért Kossuth-díjat valószínűleg 
nem is fog kapni, azért a gye-
rekek (és a szülők) elismerését 
mindenképpen kivívta. Ez pedig 
egy elismert művészt is elége-
dettséggel tölthet el. (S)

ahol égett egy Opel személyautó. 
A kocsi bal hátsó kereke alatt iz-
zott az avar, égett a gumi és a fö-
lötte lévő karosszéria. Mikor a raj 
kiért a világító lámpájú kocsihoz, 
a járókelők már részben elfojtot-
ták a lángokat porraloltóval, a tűz-
oltók egy D sugárral vetettek vé-
get az eseménynek. Felfedeztek 
egy összeolvadt, benzinszagú 
műanyagflakont a kocsi alatt, ami
szándékos gyújtogatásra utalt. A 
terepet átadták a rendőrségnek.

XVI. kerület
Tűznek vélték  

a légzsák gázát
Október 7-én 10 óra 37 perc-

kor a mentők riasztották a rajt 
a Rákospalotai határút 66-hoz, 
ahol egy Volvo és egy Seat Ibiza 
ütközött egymással; a légzsák-
ból kiáramló gázt vélték tűznek. 
Az autók az elejükön sérültek, 
a tűzoltók áramtalanítottak. A 
Seatban utazó kisgyereknek az 
ijedtségen kívül más baja nem 
esett, de azért a mentősök kivizs-
gálásra kórházba vitték.

Lakástűz
Egy Békéshalom utcai ház 

szobájában meggyulladt a szé-
ken, asztalon lévő ruhanemű és 
a függöny október 7-én, délután 
16 óra körül. A rajt 4 óra 49 perc-
kor riasztották. A szoba füsttel 
telítődött, a korom lerakódott a 
falakon, személyi sérülés nem 
történt.

Avar- és szeméttüzek
Egy gyorsbeavatkozóval ol-

tották el azt a két köbméternyi 
szemetet, avart, ami a Szlovák út 
39-nél égett október 7-én, 23 óra 
tájban.

A Sashalmi téri szelektív hulla-
dékgyűjtő égő papírtartályát oltot-
ták egy D sugárral 12-én délben.

Hasonló oltást kellett elvégez-
ni 16-án kora délután a Sashalmi 
sétány 1-nél, ahol fél köbméter-
nyi szemét égett.

Összegyűlt avart, gazt oltottak 
egy D sugárral és kéziszerszám-
okkal a Hunyadvár utca 5-nél ok-
tóber 18-án, este fél 7-kor.

Agglomeráció
Kigyulladt a kamion

Egy járműszerelvény nyerges-
vontatója kapott lángra október 
19-én az M3-as autópályán. A 
tűzoltók gyors beavatkozásának 
következtében a lángok a rako-
mányra nem terjedtek át, de a 
járműben így is jelentős kár kelet-
kezett. A nagy füst és az oltás mi-
att az autópálya forgalma hosszú 
időn át akadozott.

Október 23 – Csömör: Elítélték a kommunista bűnöket
Október 23-án avatták fel a csömöri Gloria Victis Emlékhely világ-
falának hátoldalára vésett határozatot, melyet 2006. január 25-én 
fogadott el az Európa Tanács Parlamenti Közgyűlése. Az irat – ez 
idáig egyedülállóan – a totalitárius kommunista rezsimek által el-
követett bűnök nemzetközi elítélésének szükségességét mond-
ja ki. Az ünnepi eseményen felszólalt Latchezar Toshev bolgár 
parlamenti képviselő, az 1481/2006-os határozat egyik előkészí-
tője, Göran Lindblad svéd honatya, az Európai Tanács Parlamenti 
Közgyűlésének alelnöke. Beszédet mondott még Szöőr Anna jo-
gász, pszichológus, az Október 23. Bizottság Alapítvány elnöke, 
Weisz Péter a Barankovits Alapítvány Izraelita Műhelyének elnö-
ke, Wittner Mária 1956-os forradalmár, Bátovszki György csömö-
ri és Vécsey László szadai polgármesterek. 

Csömör polgármesterének 
rövid beszéde után Latchezar 
Toshev szófiai parlamenti képvi-
selő, a Bolgár Egyesült Erők kül-
dötte következett. Hangsúlyozta, 
ez a határozat régóta várt nemzet-
közi ítélet a kommunista rendsze-
rek bűnei fölött, melyek óriási tár-
sadalmi szakadékot hoztak létre, 
s ezt kizárólag e vétkek együttes 
elítélése számolhatja fel végérvé-
nyesen. Hozzátette, a közerkölcs 
ragaszkodik az igazsághoz, a bű-
nök elítéléséhez, másképp a tár-
sadalom intézménye összeomla-
na. A politikus felidézte a bolgár 
történelem kommunista vészkor-
szakának szörnyű eseményeit 
is. Kitért arra, hogy Bulgáriában 
a kommunista hatalomátvétel 
idején 30 000 embert gyilkoltak 
meg, 200 000 honfitársa került
vádemelés és bírósági eljárás 
nélkül koncentrációs táborba, tíz-
ezreket nyilvánítottak eltűntnek. 
Végül a Csömörön immár kőbe 
vésett határozat születésének 
történetét elevenítette fel a kép-
viselő. Elmondta, 2003. májusá-

ban meghívást kapott az egyik 
legkegyetlenebb, leghírhedtebb 
koncentrációs táborba, Beléne-
be, ott fogadta meg, hogy az Eu-
rópa Parlament tagjaként előter-
jesztést nyújt be a kommunista 
rendszerek bűneinek nemzetközi 
elítélésének szükségességéről. 

Göran Lindblad – aki az Euró-
pa Tanács Parlamenti Közgyűlés-
ének alelnökeként igen sokat tett 
a határozat létrejöttéért – kiemel-
te, nem szabad felejteni, fontos 
az állandó éberség, hiszen nap-
jainkban egyre többen gondolják 
„jó dolognak” a kommunizmust, 
holott ez a gonosz és rossz ideo-
lógia ma is emberek millióit nyo-
morítja meg, ejti áldozatul.

Szöőr Anna megdöbbené-
sét fejezte ki, hogy a vörös csil-
lag napja-
inkban is 
használatos 
szimbólum, 
m i kö z b e n 
p o n t o s a n 
ugyanolyan 
borzalmas 

ideológiát jelképez, mint a náci 
nyilaskereszt. Hozzátette, moz-
galmat indítottak a Barankovics 
Alapítvány Izraelita Műhelyével 
közösen, hogy a jövőben ne le-
hessen különbséget tenni áldo-
zat és áldozat között, hogy mind-
két önkényuralmi rendszer bűneit 
ugyanúgy ítélje el a társadalom. 

Békét, hitet, szeretetet, össze-
fogást hirdetek – mondta Weisz 
Péter, a Barankovics Alapítvány 
Izraelita Műhelyének elnöke. 
Megismételte harcostársa, Szöőr 
Anna gondolatait, mi szerint nem 
szabad különbséget tenni dikta-
túra és diktatúra között. Weisz 
Péter az összefogás fontossá-
gát hangsúlyozta, meggyőződé-
se, ilyen morális válság idejében 
csak az segíthet az országon, ha 
rátalálunk egymásra és közös ér-
tékeinkre. Zárásképp elmondta, 
a magyar zsidóság hisz a válto-
zásban, s részese is akar lenni, 
hiszen csak együtt menthetjük 
meg az országot, van közös jö-
vőnk, miképp közös a múltunk is.

Az avató ünnepség utolsó 
szónoka Wittner Mária volt, aki 
megindultan beszélt arról, hogy 
ezekben a zaklatott időkben ösz-
szemosódik múlt és jelen, hamis 
és valós, és már azt is elhazudják 
ki volt hóhér, s ki áldozat…

A Gloria Victis Alapítvány no-
vember 2-án délelőtt 11 órakor 
emléktáblát avat a nácizmus és a 
kommunizmus cigány és zsidó ál-
dozatainak emlékére, fellép Mága 
Zoltán hegedűművész és a Kodály 
Kórus. November 4-én az 1956-
os forradalom és szabadságharc 
vérbefojtásának szomorú évfor-
dulójának alkalmából várnak min-
den békésen emlékezni vágyót 
Csömörön, felszólal Patrubány 
Miklós, a Magyarok Világszövet-
ségének elnöke és Franka Tibor, 
Kerepes polgármestere.

Várszegi Viktória

A Gloria Victis Alapítvány anyagi gon-
dokkal küszködik megalakulása óta, az 
ikeremlékmű felépítéséhez semmilyen 
állami támogatást nem kapott, ezért 
hálás szívvel fogad bármilyen felaján-
lást, segítséget. Tel. : 06-20-444-4200 
• Levelezési cím: H-2141 Csömör, Szé-
rűskert u. 8. Bankszámlaszám: Gloria 
Victis Közhasznú Alapítvány, Pécel és 
Vidéke Takarékszövetkezet Csömöri Ki-
rendeltség, 65600144-11048053

Egy hattagú csömöri család azon-
ban úgy döntött, hogy csomagol és köl-
tözik. Nem a szomszéd utcába, vagy 
a szomszéd településre, de még csak 
nem is a szomszéd megyébe. Egyetlen 
lendülettel elrepülnek Ausztráliába, an-
nak is a Brisbane nevű városába. Ott 
aztán megállnak, kipakolnak, és elkez-
denek egy teljesen új életet. 

– Úgy éreztük a párommal, hogy ott 
több lehetőség nyílik a gyerekeinknek – 
mesél az okokról Ilona, az édesanya.  A 
család minden tagja az utazás lázában 
ég, és a csomagok pakolása közben si-
került szóra bírnom az egyik szülőt. A 
testvérem odakint él – folytatja Ilona –, 
és mi is töltöttünk már el egy hosszabb 
időszakot azon a kontinensen, így nem 
lesz számunkra ismeretlen a közeg.

– A gyerekek viszont még kicsik 
– próbálok az utazás ellen szólni.

– Persze, de évről-évre nőnek, és 
talán még most vagyunk abban az 
időszakban, amikor könnyebben feldol-
goznak egy ekkora váltást.

– De talán egy közelebbi helyszín is 
megfelelt volna – vetem fel.

– Lehetséges – gondolkodik el az 
édesanya. Ám ott már ismerős kör-
nyezetbe kerülünk. A férjem, és én is 
úgy érezzük, azt tapasztaltuk, hogy az 
ausztrál környezet sokkal toleránsabb, 
megértőbb, mint a hazai. Az ottani em-
berek nyugodtabbak, kiegyensúlyozot-
tabbak, ráadásul a munkalehetőségek 
terén is nagyobb a választék. 

– Teljesen ausztrállá akartok vál-
ni, vagy megmarad a magyar „szíve-
tek” is?

– Fontosnak tartjuk, hogy magyarok 
vagyunk, hogy itt születtünk, itt nevel-
kedtünk. A gyermekeink is itt tanultak 
meg írni, olvasni, számolni. Nem sze-
retnénk ezeket az alapokat elfelejteni. 
Megbeszéltük, hogy otthon mindig, 
mindenki magyarul fog beszélni. A 

Itthon vagy Otthon?

gyerekeknek viszünk magyar nyelvű 
tankönyveket, mesekönyveket, és ha 
lehetőség lesz ott is fogunk ilyeneket be-
szerezni. Azt sem mondtuk soha, hogy 
nem fogunk többet visszajönni. Amint a 
két fiúnk és két lányunk felnő, és önálló 
életbe kezd, az ő kezükben kerül majd 
az életük. Onnantól ők döntenek majd, 
hogy ott maradnak, vagy visszajönnek, 
esetleg egy harmadik országban foly-
tatják az életüket. A férjemmel mi is el 
fogjuk majd dönteni, hogy hogyan le-
gyen tovább. Persze addig is van még 
több év, és biztos vagyok benne, hogy 
rendszeres időközönként haza fogunk 
majd látogatni.

– Mi vagy ki az, akit a leginkább saj-
nálni fogtok?

– Mindkettőnknek élnek itthon roko-
nai. Férjem édesanyját mindenképpen 
sajnáljuk, hogy ritkábban találkozunk 
majd vele, de az internetnek hála le-
hetőség lesz a folyamatos kapcsolat-
tartásra. A gyerekeink a nekik kedves 
tanárokat, barátaikat fogják majd hiá-
nyolni, de tudom, hogy odakint is szám-
talan kapcsolatot alakíthatnak majd ki.

– A könnyebb beilleszkedéshez – 
gondolom – a jó angoltudás sem árt.

– A férjem tökéletesen, én középszin-
ten beszélem a nyelvet. Létezik odakint 
egy olyan program (ESL), ami segíti a 
bevándorlók beilleszkedését. Bármelyik 
iskolába beadhatjuk a gyerekeinket – le-
het, ők lesznek csak új ausztrálok ab-
ban a suliban –, az iskola pedig igényel 
egy ESL végzettségű tanárt, aki kijön 
a suliba és 0. vagy utolsó órában csak 
velük fog foglalkozni. Ezt az állam fizeti, 
hogy minél gyorsabban beilleszkedje-
nek az újonnan érkezettek. 

– Ha nem „vágtok el” minden szálat, 
akkor hová fogtok majd hazajönni?

– Sajnos a csömöri házunkat el kell 
adni, de az árának egy részéből vettünk 
egy nagyobb lakást, amelyet kiadunk, 

amíg nem leszünk itt. Így ha bármikor 
hazajövünk, lesz hol laknunk.

– Arra felé nincs négy évszak, ren-
geteg ismeretlen étel, szokás van, ami 
idegen lehet majd a számotokra.

– Előző kint létünkkor meglepődve 
tapasztaltuk, hogy mennyi magyar ételt 
lehet kapni. Az akkori lakásunk köze-
lében volt egy Dél-vidékről származó 
magyar hentes, ahol igazi kolbászt vá-
sárolhattunk. Talán a Túró Rudin kívül 
mindent el tudunk majd ott is készíteni, 
így ételekben nem lesz hiányunk. Az 
ottani szokások nem voltak különlege-
sek vagy szokatlanok a számunkra, és 
bízom abban, hogy a gyerekek is meg-
szeretik majd azokat.

A négy évszak hiánya lehet, hogy 
furcsa lesz, például, hogy idén már 
hőségben fogunk karácsonyozni, de 
biztos, hogy nagy kaland lesz majd 
mindannyiunk számára. A hegyekben 
ráadásul van hó, így ha mégis hidegre 
vágyunk majd, akkor elmegyünk majd 
oda.

– Nem lesz baj, hogy sem ott, sem itt 
nem lesztek majd helyiek, csak egysze-
rű „gyüttmentek”? 

– Nem hiszem, hogy ezt odakint 
így fogják majd fel. Ausztráliában szin-
te már nincs is igazi ausztrál, így mi 
sem leszünk majd különösebben nagy 
szám, a többi nemzetiség mellett. Biz-
tos vagyok abban, hogy bár messze 
leszünk innen, de a lelkünkben örökre 
hazaiak maradunk majd.

Remélem, a gyerekeink is így érzik 
majd ezt, akik számunkra a legfon-
tosabbak, mindennél és mindenkinél 
előbbre valóak. S talán, ha ma még 
nem így gondolják, de később megértik 
és elfogadják a mostani döntésünket, 
amelyet az ő életük jobbá tétele miatt 
hoztunk meg. Góz Tamás

Hol van a hazánk? Ahol születtünk, ahol nevelkedtünk, ahol fel-
nőttként éltünk, vagy ahol meghaltunk?  Kérdések megfelelő vá-
laszok nélkül. Van, aki erre szavaz, és van, aki arra. Egyes véle-
mények szerint az a legjobb, ha az elejétől a végéig ugyanabban 
a házban éljük le az életünket, sőt az sem baj, ha az összes ősünk 
is azon falak között élte mindennapjait. 
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